UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 03 « Abril « 2019

¢COMO EXPLICAR EL MISTERIO
DEL PESO FUERTE?

¢Cémo explicar la fortaleza del peso frente al

délar? La divisa mexicana cerré ayer en 19.19 I N DICADO RES
por délar. Esto es 38 centavos por encima de

los 19.57 con los que comenzdé el 2019 y FINANCIEROS
también arriba de 20.36, correspondiente al

primer dia habil del gobierno de AMLO.

El peso se ha mantenido firme, de manera
sorprendente, pese al ajuste en los prondsticos

de crecimiento de la economia; de las
amenazas de Trump; de las advertencias de las
calificadoras y de algunos anuncios
controvertidos en politicas publicas, como la T Fecha: 03/04/2019
cancelacién del aeropuerto y de las subastas
petroleras. Moneda | = - % . I*I
La forfolezo del peso es sorprendenf(ye, pero no (P?SD UsD Furo Libra Yen Délar canadiense
inexplicable. Las altas tasas de m‘feres de los Mexicano) $19.9185 4227121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
instrumentos de la deuda del gobierno
mexicano aparecen como la “causa” mas *Informacién exiraida de Banco de México
mencionada por los expertos para explicar la https:ffwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
estabilidad/fortaleza del peso.
Interbancarias

¢Qué quiere decir altas tasas? México paga Tasa objetivo 02/04/2019 3 825
un rendimiento de 8.14% en sus Cetes de 182 Fondeo bancario 02/04/2019 3 831
dias, comparado con una tasa de 0 que paga TIIE a 4 semanas 02/04/2019 3 850
Europa; 2.50% de Estados Unidos; 4.35% de TIIE a 13 semanas 02/04/2019 3 £49
China y 6.50% de Brasil. Estos rendimientos TIE a 26 semanas 27/03/2019 5 831
han sido un factor determinante para atraer Interbancario 48 hrs 02/04/2019 1 192030
inversidn extranjera en valores FIX 02/04/2019 5 19.2279
gubernamentales denominados en pesos y DOF 03/04/2019 5 19.2279
apuntalar la divisa mexicana. Al 22 de marzo Para pagos UG (En dia de operacitn) 03/04/2019 s 192169
del 2019, los extranjeros tenian 2.2 billones de Resultado riltima subasta de valores gubernamentales
pesos en deuda mexicana, 4.63% mas que en Cetes a 28 dias 02/04/2010 7.50
diciembre del 2018. Cetes a 91 dias 02/04/2019 8.07
En otras palabras, los extranjeros tienen Cetes a 175 dias 02/04/2010 814
230,000 millones de pesos mas de deuda Bonos tasa fja a 3 afios 02/04/2019 787
mexicana en sus carteras de la que tenian Udibenes a 3 afios 02/04/2019 404
hace tres meses. Es mucho dinero, pero no “Informacién extraida de Banco de Meéxico
implica un cambio de tendencia. Los Motores de mercado
extranjeros son tenedores de 32% de la deuda Empresa Ultimo Y% var. Vol
mexicana en marzo del 2019. Este es un Cemex 9.235 0.0093 7.99M
porcentaje similar al que tenian hace un afio. América Mévil 13.765 -0.0011 4.50M
¢Debemos conformarnos con la explicacién de Fibra Uno Administracion SA de CV 27.34 0.007 2.49M
las altas tasas? Yo pienso que no. Las tasas Wal Mart México 51.93 0.0033 2.03M
atractivas sirven para explicar gran parte de lo (Enei 53.505 _0.0174 1.35M
que pasa, pero no todo. Hay paises que Grupo Cementos 106.02 -0.0123 1.22M
ofrecen mayores tasas que México y eso no les Fomento Economico Mexicano UBD 178.97 0.0039 675.19K
basta para apuntalar su moneda. Dos casos ETFs
relevantes son Argentina y Turquia. Fondo de inversion Ciene Var 0 Var.

SPDR S&F 500 28754 156 0.0055
La fortaleza de la moneda es buena en la Invesco QQQ Trust Se. 18465 102 00105
medida en que refleja confianza en el pais, de iShases S&P Eusope 3. 1618 0 0
parte de la comunidad internacional. El peso SPDR Gold Shares 19183 014 00011
mexicano se ha mantenido estable porque a SPDR S&P Metals & Mi_ 3034 03 0.01
los inversionistas extranjeros les gustan las iShares MSCI Emergin. 4407 058 0.0133
tasas altas, pero sobre todo porque valoran “Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
que esos rendimientos se dan en un pais donde
hay un banco central auténomo y una politica
macroecondmica responsable, por parte de la El Tlpo de Cambio se debe tomar en inTerbOnCOriQ FIX
SHCP. , A

para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethersum
Ripple
Litecoin
Bitcoin Cash

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
5&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
81.35 -0.03
177.96 -3.78
7.66 0.082
177.46 3.29
1,216.84 11.27
195.98 1.95
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.77 -0.015
150.00 o
9.24 0.085
20.50 -0.085
53.52 -0.93
108.22 0.715
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.94
May 2019 15.07
Jun 2019 1,294.55
May 2019 7746
May 2019 95.55
May 2019 62.28
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
4,961.50 88.44B %
167.72 17.93B %
0.36 15.01B %
§5.99 5.32B%
282.91 5.06B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,592.00
Jun 2019 2,886.88
Jun 2019 7,604.88
Jun 2019 26,259.50
Jun 2019 11,983.80
Jun 2019 7,348.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,883.08 15.84
26,256.46 77.33
32,518.35 -658.47
21,713.21 207.9
21,762.50 244
6,285.00 426
Indices de México
Cierre Var.
43,309.55 -15.04
356.64 -0.08
2,572.78 -3.48
59,240.09 -19.16
761.85 2.46
37.87 -0.19

% Var.
-0.0004
-0.0208
0.0108
0.0189
0.0093
0.0101

% Var.
-0.0011
o
0.0093
-0.0041
-0.0171
0.0067

% Var.
0.0126
0.0005

-0.0007
0.0025
0.0426

-0.0048

Vol. (24h)
20,398 $
9.76B $
214B S
5.18B$
313BS

% Var.
0
0.0069
0.0114
0.0041
0.0176
0.0036

% Var.
0.0055
0.003
-0.0209
0.0097
0.0113
0.0068

% Var.
-0.0003
-0.0002
-0.0014
-0.0003
0.0032
-0.005

% Var.(24hr)
0.0485
0.0739
0.0574
0.1791
0.2855

Ale.
22
141
121
Ale.
20

38

18
15

Baj.
144

19
76

L)

Baj.
13
26
10
14
11




