



¿CÓMO EXPLICAR EL MISTERIO DEL PESO FUERTE?

FUENTE: EL ECONOMISTA

¿Cómo explicar la fortaleza del peso frente al dólar? La divisa mexicana cerró ayer en 19.19 por dólar. Esto es 38 centavos por encima de los 19.57 con los que comenzó el 2019 y también arriba de 20.36, correspondiente al primer día hábil del gobierno de AMLO.

El peso se ha mantenido firme, de manera sorprendente, pese al ajuste en los pronósticos de crecimiento de la economía; de las amenazas de Trump; de las advertencias de las calificadoras y de algunos anuncios controvertidos en políticas públicas, como la cancelación del aeropuerto y de las subastas petroleras.

La fortaleza del peso es sorprendente, pero no inexplicable. Las altas tasas de interés de los instrumentos de la deuda del gobierno mexicano aparecen como la "causa" más mencionada por los expertos para explicar la estabilidad/fortaleza del peso.

¿Qué quiere decir altas tasas? México paga un rendimiento de 8.14% en sus Cetes de 182 días, comparado con una tasa de 0 que paga Europa; 2.50% de Estados Unidos; 4.35% de China y 6.50% de Brasil. Estos rendimientos han sido un factor determinante para atraer inversión extranjera en valores gubernamentales denominados en pesos y apuntalar la divisa mexicana. Al 22 de marzo del 2019, los extranjeros tenían 2.2 billones de pesos en deuda mexicana, 4.63% más que en diciembre del 2018.

En otras palabras, los extranjeros tienen 230,000 millones de pesos más de deuda mexicana en sus carteras de la que tenían hace tres meses. Es mucho dinero, pero no implica un cambio de tendencia. Los extranjeros son tenedores de 32% de la deuda mexicana en marzo del 2019. Este es un porcentaje similar al que tenían hace un año. ¿Debemos conformarnos con la explicación de las altas tasas? Yo pienso que no. Las tasas atractivas sirven para explicar gran parte de lo que pasa, pero no todo. Hay países que ofrecen mayores tasas que México y eso no les basta para apuntalar su moneda. Dos casos relevantes son Argentina y Turquía.

La fortaleza de la moneda es buena en la medida en que refleja confianza en el país, de parte de la comunidad internacional. El peso mexicano se ha mantenido estable porque a los inversionistas extranjeros les gustan las tasas altas, pero sobre todo porque valoran que esos rendimientos se dan en un país donde hay un banco central autónomo y una política macroeconómica responsable, por parte de la SHCP.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 03/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	02/04/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	02/04/2019	\$	8.31
TIIE a 4 semanas	02/04/2019	\$	8.50
TIIE a 13 semanas	02/04/2019	\$	8.49
TIIE a 26 semanas	27/03/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	02/04/2019	\$	19.2030
FIX	02/04/2019	\$	19.2279
DOF	03/04/2019	\$	19.2279
Para pagos UG (En día de operación)	03/04/2019	\$	19.2169

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	02/04/2019	\$	7.80
Cetes a 91 días	02/04/2019	\$	8.07
Cetes a 175 días	02/04/2019	\$	8.14
Bonos tasa fija a 3 años	02/04/2019	\$	7.87
Údibonos a 3 años	02/04/2019	\$	4.04

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	9.235	0.0093	7.99M
América Móvil	13.765	-0.0011	4.80M
Fibra Uno Administración SA de CV	27.34	0.007	2.49M
Wal Mart México	51.93	0.0033	2.03M
Gmexico	53.505	-0.0174	1.35M
Grupo Cementos	106.02	-0.0123	1.22M
Fomento Económico Mexicano UBD	178.97	0.0039	678.19K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	287.54	1.56	0.0055
Invesco QQQ Trust Se.	184.65	1.92	0.0105
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.83	-0.14	-0.0011
SPDR S&P Metals & Mi.	30.34	0.3	0.01
iShares MSCI Emerg.	44.07	0.58	0.0133

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	81.35	-0.03	-0.0004	
Alibaba	177.96	-3.78	-0.0208	
Deutsche Bank	7.66	0.082	0.0108	
Facebook	177.46	3.29	0.0189	
Alphabet A	1,216.84	11.27	0.0093	
Apple	195.98	1.95	0.0101	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	13.77	-0.015	-0.0011	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	9.24	0.085	0.0093	
Alfa A	20.50	-0.085	-0.0041	
Gmexico	53.52	-0.93	-0.0171	
Financiero Banorte	108.22	0.715	0.0067	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	May 2019	2.94	0.0126	
Plata	May 2019	15.07	0.0005	
Oro	Jun 2019	1,294.55	-0.0007	
Algodón Nº2 EE.UU.	May 2019	77.46	0.0025	
Café C EE.UU.	May 2019	95.55	0.0426	
Petróleo crudo WTI	May 2019	62.28	-0.0048	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	4,961.50	88.44B \$	20.39B \$	0.0485
Ethereum	167.72	17.93B \$	9.76B \$	0.0739
Ripple	0.36	15.01B \$	2.14B \$	0.0574
Litecoin	85.99	5.32B \$	5.18B \$	0.1791
Bitcoin Cash	282.91	5.06B \$	3.13B \$	0.2855
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,892.00	0	
S&P 500	Jun 2019	2,886.88	0.0069	
Nasdaq	Jun 2019	7,604.88	0.0114	
Dow 30	Jun 2019	26,259.50	0.0041	
DAX	Jun 2019	11,983.80	0.0176	
FTSE 100	Jun 2019	7,348.20	0.0036	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,883.08	15.84	0.0055	344
Dow 30	26,256.46	77.33	0.003	22
S&P Merval	32,318.35	-688.47	-0.0209	1
Níkkei 225	21,713.21	207.9	0.0097	141
FTSE MIB	21,762.50	244	0.0113	34
S&P/ASX 200	6,285.00	42.6	0.0068	121
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,309.55	-15.04	-0.0003	20
S&P/BMV IPC CompM.	356.64	-0.08	-0.0002	38
S&P/BMV INMEX	2,572.78	-3.48	-0.0014	9
S&P/BMV IRT	59,240.09	-19.16	-0.0003	18
S&P/BMV IMC30	761.85	2.46	0.0032	15
S&P/BMV HABITA	37.87	-0.19	-0.005	2